1

2023 年 8 月 7 日

各 位

会社名 帝人株式会社
    代表者名 代表取締役社長執行役員 内川 哲茂

(コード番号 3401 東証プライム)
 問合せ先 広報・ＩＲ部長 浜島 直樹

 (TEL 03-3506-4395)

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は本日、連結子会社 Teijin Automotive Technologies (Tangshan) Co., Ltd（以下、

TAT Tangshan）株式を青島科達時代智能装備有限公司（以下、科達時代）へ譲渡することを

決議しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1. 株式譲渡の理由

 当社は、自動車向け複合成形材料事業について、2017 年の北米事業買収以降、様々な新技

術・新プログラムの獲得、さらにグローバルな展開を並行して実施し、事業拡大を進めてま

いりました。しかしながら、COVID-19 の影響等による事業環境の悪化や自社の生産体制等の

要因により、当該事業に期待する利益水準を大きく下回る状況となっています。そのため、

重点地域である北米拠点へ集中的な資源配分を実施し、収益性改善に向けた施策を実行する

とともに、その他の拠点（欧州、中国、日本）については選択と集中に関する検討を行って

まいりました。そのような中、中国拠点である TAT Tangshan については株式譲渡をするこ

とが帝人グループならびに当該会社にとって望ましいと考え、科達時代に対し株式譲渡を決

定するに至りました。これにより当社は中国での自動車向け複合成形材料事業から撤退する

こととなります。

2. 当該連結子会社の概要

（1） 名称 Teijin Automotive Technologies (Tangshan) Co., Ltd

（2） 所在地 中華人民共和国河北省唐山市

（3） 代表者の役職・氏名 董事長 Chris Twining

（4） 事業内容 複合材料製品の製造・販売

（5） 資本金 624 百万元

（6） 設立年月 2015 年 1 月

（7） 大株主及び持株比率 帝人（中国）投資有限公司 53.00%

Teijin Automotive Technologies, Inc. 47.00%

（8） 上場会社と当該会社

との関係

資本関係 当社が当該会社の発行済株式数の 100%を間

接保有しております

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

（9） 最近 3 年間の経営成績及び財政状態

2

決算期 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期 2023 年 3 月期

純資産
313 百万元

（5,286 百万円）

210 百万元

（4,036 百万円）

125 百万元

（2,410 百万円）

総資産
433 百万元

（7,310 百万円）

402 百万元

（7,721 百万円）

602 百万元

（11,626 百万円）

売上高
60 百万元

（940 百万円）

149 百万元

（2,609 百万円）

186 百万元

（3,680 百万円）

営業利益
△20 百万元

（△308 百万円）

△89 百万元

（△1,556 百万円）

△101 百万元

（△1,987 百万円）

経常利益
△20 百万元

（△317 百万円）

△91 百万元

（△1,591 百万円）

△108 百万元

（△2,131 百万円）

当期純利益
△20 百万元

（△317 百万円）

△103 百万元

（△1,798 百万円）

△113 百万元

（△2,234 百万円）

（10） 資産、負債の項目及び金額（2023 年 3 月 31 日時点）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 185 百万元（3,569 百万円） 流動負債 363 百万元（7,015 百万円）

固定資産 417 百万元（8,057 百万円） 固定負債 114 百万元（2,200 百万円）

※各期の為替換算については以下の通りです。

＜純資産、総資産、資産、負債の項目＞

2021 年 3 月期：1 人民元は 16.89 円で換算、2022 年 3 月期：1 人民元は 19.19 円で換算

2023 年 3 月期：1 人民元は 19.33 円で換算

＜売上高、営業利益、経常利益、当期純利益＞

2021 年 3 月期：1 人民元は 15.65 円で換算、2022 年 3 月期：1 人民元は 17.51 円で換算

2023 年 3 月期：1 人民元は 19.76 円で換算

3. 株式譲渡の概要

(1) 譲渡価格及び決済方法

譲渡価格 帝人（中国）投資有限公司の持分に対して 1 人民元

      Teijin Automotive Technologies, Inc.の持分に対して 1 米ドル

決済方法 現金決済

(2) 譲渡持分及び譲渡前後の出資持分の状況

（1）異動前の出資持分 100%

（2）譲渡持分 100%

（3）異動後の出資持分 0%

4. 譲渡先の概要

（1） 名称 青島科達時代智能装備有限公司

（2） 所在地 山東省青島市城陽区流亭街道空港産業聚集区嵩山路西

100 米

（3） 代表者の役職・氏名 総経理・葉 柏菊

（4） 事業内容 高性能複合材料の研究開発、生産、販売

3

（5） 資本金 50 百万元

（6） 設立年月日 2017 年 3 月 29 日

（7） 純資産 6 百万元（2022 年 12 月 31 日時点）

（8） 総資産 61 百万元（2022 年 12 月 31 日時点）

（9） 大株主及び持株比率 青島科達智能電気有限公司的全資子公司 100％

（10）上場会社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません

5. 日程

（1）当社決議日 2023 年 8 月 7 日

（2）株式譲渡契約締結日 2023 年 8 月（予定）

（3）株式譲渡実行日 2024 年 3 月（予定）（関係当局等の許認可

を取得し次第速やかに実行）

6. 会計処理の概要

 本件に伴い、2024 年 3 月期の連結業績において約 64 億円の関係会社株式売却損を特別損

失として、また個別業績において約 73 億円の関係会社事業損失引当金繰入額を特別損失と

して計上する見込みです。今後株式譲渡までの間に大幅に変動する場合は、速やかに開示い

たします。

7. 今後の見通し

本件が与える影響も含めた 2024 年 3 月期の通期連結業績予想につきましては、本日別紙

にて公表の「2024 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」をご覧ください。

以 上